

## Prezentacja projektów Biura Nowych Technologii w Zakładzie Poprawczym i Schronisku dla Nieletnich w Konstancynie Łódzkiej

W poniedziałek 18.06. odbyła się prezentacja projektów Biura Nowych Technologii za pomocą mobilnej skrzyni z immersyjną edukacją historyczną w Zakładzie Poprawczym i Schronisku dla Nieletnich w Konstancynie Łódzkiej. Prezentacja miała na celu zainteresowanie młodzieży historią i nowymi technologiami.

### „Trudna” młodzież wzięła udział w edukacyjnych projektach Instytutu Pamięci Narodowej

Placówki o charakterze ośrodków wychowawczych kojarzą się z tzw. młodzieżą trudną, czyli wydawałoby się niezainteresowaną edukacją historyczną i pogłębianiem kompetencji cyfrowych. Jak jednak okazało się z wizyty pracowników Biura Nowych Technologii w jednym z takich ośrodków w Łodzi – to mit, który warto obalić. Spotkana w ośrodku młodzież była żywo zainteresowana poznaniem historii za pomocą najnowszych technologii. Podczas immersyjnej lekcji padały pytania pogłębiające wiedzę nabytą z edukacyjnych projektów, a same projekty wywołały poruszenie wśród wychowanków i wychowawców.

Młodzież najchętniej decydowała się na grę „Lotnicy” w wersji VR. Widoczne zainteresowanie działaniem zestawu wirtualnej rzeczywistości przekładało się na duże zainteresowanie grami działającymi w tej technologii. Niejednokrotnie padały pytania o szczegółowe zasady działania tej technologii. Ciekawości świata młodzieży odmówić nie sposób.

### Mobilna skrzynia pobudzająca wyobraźnię młodzieży i dorosłych

Mobilna skrzynia z immersyjną edukacją historyczną to autentyczny element wojskowego wyposażenia – niegdyś służyła do transportowania amunicji. Jej wygląd i budowa wzbudzała wśród oglądających podziw i niejednokrotnie padały domysły na temat tego, co taka skrzynia *pamięta*.

Na tym przykładzie zauważyć można, jak sposób przedstawienia edukacyjnych projektów wpływa na ich odbiór. Immersyjność to nie tylko udział w projekcie, ważny jest również sposób jego przedstawienia. Mobilna skrzynia pobudzająca wyobraźnię nadaje się do tego idealnie, już na wczesnym etapie prezentacji zapraszając odbiorców do zapoznania się z prezentowanymi projektami.

### Kontynuowanie immersyjnej lekcji historii w Zakładzie Poprawczym i Schronisku dla Nieletnich w Konstancynie Łódzkiej

Młodzież spędziła ze skrzynią i edukacyjnymi projektami Biura Nowych Technologii ciekawy i pożyteczny czas. Zainteresowana najnowszą historią Polski (a zwłaszcza losami polskich lotników biorących udział w bitwach II wojny światowej) deklarowała chęć kontynuowania poznawania historii.

Biuro Nowych Technologii z chęcią odwiedzi Zakład Poprawczy i Schronisko dla Nieletnich w Konstancynie Łódzkiej ponownie i jeszcze raz dziękuje dyrekcji oraz wychowankom za ciepłe przyjęcie.